除上述事项外，最近一年冀中集团及其关联方与发行人未发生其他重大交

易。

5、发行对象与发行人未来的交易安排

为规范发行人与冀中集团及其关联方之间可能发生的关联交易，发行人分别

于 2009 年 2 月、2012 年 4 月与冀中集团及其关联方签署《与日常经营相关的关

联交易协议》，上述协议对与日常经营相关的关联交易标的、定价原则、结算办

法等进行了约定。

发行人将按照上述相关协议的约定并履行必要的批准程序和信息披露义务，

坚持公开、公平、合理的原则与关联方开展相关交易，保证交易价格的公允、合

理，切实保障公司及其他股东特别是中小股东的利益。

（五）关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

1、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（1）关于本次发行定价过程合规性的说明

保荐机构（主承销商）认为：本次发行的组织过程，严格遵守相关法律和法

规，以及公司董事会、股东大会及证监会核准批文的要求，过程中恪守公平、公

正的原则。发行过程符合证监会颁布的《上市公司证券发行管理办法》、《上市公

司非公开发行股票实施细则》、《证券发行与承销管理办法》的规定及发行人 2013

年第二次临时股东大会相关决议的要求。

（2）关于发行对象合规性的说明

保荐机构（主承销商）认为：认购对象获得相关监管机构核准，符合上市公

司及其全体股东的利益。

2、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：发行人本次发行已依法取得必要的批准和授权；本次发行

的发行对象已全额缴纳认购资金，并经有关验资机构验资，发行人本次发行的发

行对象、发行过程、发行价格、发行股份数量符合有关法律法规和发行人相关股

东大会决议的规定；本次发行的相关股份认购协议的内容符合法律法规的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份登记情况

发行人已于 2014 年 7 月 8 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“冀中能源”，证券代码为“000937”，上市地点

为“深圳证券交易所”。

（三）新增股份的上市时间

发行人本次发行新增股份为有限售条件的流通股，将在深圳证券交易所上

市，上市日为 2014 年 7 月 18 日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，2014

年 7 月 18 日（即上市日），发行人股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行中，冀中集团全额认购的股票限售期为自新增股份上市之日起 36

个月，可上市流通时间为 2017 年 7 月 18 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后前十名股东情况

1、本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2014 年 3 月 31 日，公司前十名股东情况如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

持股比

例

持有有限售条件

股份数量（股）

1
冀中能源集团有限责任公

司
国有法人 843,134,560 36.45% -

2
冀中能源峰峰集团有限公

司
国有法人 459,340,732 19.86% 77,038,172

3
冀中能源邯郸矿业集团有

限公司
国有法人 187,116,954 8.09% 28,780,436

4
冀中能源张家口矿业集团

有限公司
国有法人 90,521,452 3.91% 13,287,906

5
中国信达资产管理股份有

限公司
国有法人 65,265,976 2.82% -

6
中国民生银行－银华深证

100 指数分级证券投资基金
其他 7,905,861  0.34% -

7
中国工商银行－融通深证

100 指数证券投资基金
其他 6,025,499 0.26% -

8

中国银行－易方达深证 100

交易型开放式指数证券投

资基金

其他 5,645,949  0.24% -

9

上海浦东发展银行—广发

小盘成长股票型证券投资

基金

其他 4,019,848 0.17% -

10
广发证券—交行—广发集

合资产管理计划（3 号）
其他 4,001,199 0.17% -

2、本次发行后公司前十名股东持股情况

新增股份登记到帐后，公司前十名股东情况如下表所示：

序号 股东名称
股东

性质

持股数量

（股）

持股

比例

持有有限售条件

股份数量（股）

1
冀中能源集团有限责任公

司
国有法人 1,248,363,318 45.93% 405,228,758

2
冀中能源峰峰集团有限公

司
国有法人 459,340,732 16.90% 77,038,172

3
冀中能源邯郸矿业集团有

限公司
国有法人 187,116,954 6.88% 28,780,436

4
冀中能源张家口矿业集团

有限公司
国有法人 90,521,452 3.33% 13,287,906

5
中国信达资产管理股份有

限公司
国有法人 62,101,054 2.28% -

6

中国民生银行－银华深证

100 指数分级证券投资基

金

其他 7,875,623  0.29% -

7
广发证券—交行—广发集

合资产管理计划（3 号）
其他 6,161,624 0.23% -

8
中国工商银行－融通深证

100 指数证券投资基金
其他 5,514,599 0.20% -

9 全国社保基金一零一组合 其他 4,999,996 0.18% -

10

中国银行－易方达深证

100 交易型开放式指数证

券投资基金

其他 4,995,083  0.18% -

3、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行股票前后，公司董事、监事和高级管理人员均未持有公司股

份。

（二）本次发行对公司的影响

1、本次发行对股本结构的影响

股份类型
本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 119,106,514 5.15 405,228,758 524,335,272 19.29

无限售条件股份 2,193,777,690 94.85 - 2,193,777,690 80.71

股份总额 2,312,884,204 100.00 405,228,758 2,718,112,962 100.00

2、本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，发行人总资产及净资产均有明显增长，资产负债率降

低，财务结构更趋稳健，发行人防范财务风险和债务融资能力明显增强。本次

发行对公司截至 2014 年 3 月 31 日的资产结构影响如下表所示：

项目 发行前 发行后 变动情况

资产总额（万元） 4,135,310.40 4,245,310.40 110,000.00

净资产（万元） 1,816,717.62 2,126,717.62 310,000.00

资产负债率（合并报表口径） 56.07% 49.90% 下降 6.17 个百分点

资产负债率（母公司口径） 52.17% 44.87% 下降 7.30 个百分点

3、本次发行对每股收益及每股净资产的影响

本次发行新增 405,228,758 股，发行前后公司每股收益和每股净资产如下表

所示（发行后数据为模拟测算数据）：

发行前 发行后

2014 年 1-3 月/2014

年 3 月 31 日

2013 年/2013

年 12 月 31 日

2014 年 1-3 月/2014

年 3 月 31 日

2013 年/2013 年

12 月 31 日

每股收益

（元/股）
0.03 0.51 0.03 0.44

每股净资

产（元/股）
6.73 6.68 6.86 6.82

注：发行后每股收益分别按照 2013 年度和 2014 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本

次发行后总股本计算；发行后每股净资产分别按照 2013 年 12 月 31 日和 2014 年 3 月 31 日

归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算。

4、本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行完成后，公司的主营业务发展将获得有力支持，有利于保障

公司在资本结构合理、流动资金充足的基础上实现未来经营目标。本次非公开发

行不会对本公司的业务结构产生重大影响。

5、本次发行对公司治理的影响

本次发行前，本公司控股股东冀中集团及其一致行动人持有公司 71.14%的

股权。本次非公开发行股份数量为 405,228,758 股，发行完成后，冀中集团及其

一致行动人持有公司股份占公司发行后总股本的比例将达到 75.33%，冀中集团

仍为本公司控股股东，河北省国资委仍为本公司实际控制人。

本次发行完成后，发行人将按照《公司法》、《证券法》等法律法规继续加

强和完善公司治理结构，保持公司治理效率，保护股东、债权人等各方的合法权

益，实现股东利益最大化。

6、本次发行对高管人员结构的影响

本次发行完成后，公司的高级管理人员结构不会因本次发行发生重大变化。

7、本次发行对关联交易及同业竞争的影响

本次发行完成后，公司与实际控制人、控股股东及其关联方之间的业务关系、

管理关系均不会发生变化，也不因本次发行形成新的同业竞争和新的关联交易。

五、主要财务数据及财务指标

发行人 2011 年年度财务报告经京都天华会计师事务所有限公司审计并出具